



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 30 августа 2017 г. № 295

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий на государственную поддержку инициатив хозяйствующих субъектов по модернизации и технологическому развитию отраслей экономики Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 04 февраля 2013 г. № 19, следующие изменения:

1.1. В пункте 1.5 слова «Государственный комитет Республики Саха (Якутия) по инновационной политике и науке (далее - Госкомитет)» заменить словами «Министерство инвестиционного развития и предпринимательства Республики Саха (Якутия) (далее – Министерство)».

1.2. В пункте 3.2.1:

1.2.1. Подпункт 1 после слова «не представлены» дополнить словами «(представлены не в полном объеме)», после слов «настоящего Порядка» дополнить словами «или несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, установленным настоящим Порядком».

1.2.2. Дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) недостоверность представленной получателем субсидии информации.».

1.3. В подпункте 5 пункта 3.3 слово «Госкомитета» заменить словом «Министерства».

1.4. Дополнить пунктом 3.5 следующего содержания:

«3.5. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

4) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка.».

1.5. В пункте 4.2:

1.5.1. В абзаце первом слово «Госкомитетом» заменить словом «Министерством».

1.5.2. В абзаце втором слова «Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по инновационной политике и науке, Министерства по делам предпринимательства и развития туризма Республики Саха (Якутия), Министерства экономики Республики Саха (Якутия), Государственного комитета юстиции Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Министерства инвестиционного развития и предпринимательства Республики Саха (Якутия), Министерства экономики Республики Саха (Якутия), Министерства по развитию институтов гражданского общества Республики Саха (Якутия)».

1.6. В пункте 4.3 слово «Госкомитет» в соответствующем падеже заменить словом «Министерство» в соответствующем падеже, слова «www.sakha.gov.ru/gosinn» заменить словами «<https://mininvest.sakha.gov.ru>».

1.7. В пункте 4.5 слово «Госкомитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

1.8. В пункте 4.6 слово «Госкомитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

1.9. В пункте 4.7 слово «Госкомитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

1.10. В пункте 4.10 слово «Госкомитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

1.11. В пункте 4.11 слово «Госкомитета» заменить словом «Министерства».

1.12. В пункте 4.15:

1.12.1. Слово «Госкомитетом» заменить словом «Министерством», слова «утверждается Госкомитетом» заменить словами «разрабатывается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия), и утверждается Министерством экономики Республики Саха (Якутия)».

1.12.2. В подпункте «е» слова «, установленных при предоставлении субсидии» заменить словами «предоставления субсидии и недостижении показателей результативности».

1.12.3. В подпункте «з» слово «Госкомитету» заменить словом «Министерству».

1.12.4. Дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности.»

1.13. В пункте 4.16 слова «Госкомитета на расчетный счет получателя субсидии, открытого в кредитных организациях, в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента подписания договора» заменить словами «Министерства на расчетный или корреспондентский счет, открытый получателем субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитной организации, не позднее десятого рабочего дня после принятия Министерством решения о предоставлении субсидии».

1.14. В пункте 4.16.1:

1.14.1. Дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Расчет показателей результативности производится Министерством.»

1.14.2. Слово «Госкомитетом» заменить словом «Министерством».

1.15. В пункте 4.17.1 слово «Госкомитет» в соответствующих падежах заменить словом «Министерство» в соответствующих падежах.

1.16. В пункте 4.17.3 слово «Госкомитетом» заменить словом «Министерством».

1.17. В наименование раздела V слова «в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении» заменить словами «в случаях

нарушения условий предоставления субсидии и (или) недостижения показателей результативности».

1.18. В пункте 5.1:

1.18.1. После слова «субсидии,» дополнить словами «недостижения показателей результативности».

1.18.2. В абзаце втором слово «Госкомитет» заменить словом «Министерство».

1.19. В пункте 5.2 слово «Госкомитет» заменить словом «Министерство».

1.20. В пункте 6.1 слово «Госкомитет» заменить словом «Министерство».

1.21. В пункте 7.1 слово «Госкомитета» заменить словом «Министерства».

1.22. В пункте 7.2 слово «Госкомитет» заменить словом «Министерство».

2. Внести в Порядок выплаты и определения размера компенсации за предоставление социальных услуг поставщикам социальных услуг, включенным в реестр поставщиков социальных услуг Республики Саха (Якутия), но не участвующим в выполнении государственного задания (заказа) и предоставляющим гражданам социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой, утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 16 января 2015 г. № 8, следующие изменения:

2.1. В пункте 9:

2.1.1. Подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) представленные получателем субсидии документы не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком, или представлены не в полном объеме;».

2.1.2. Дополнить подпунктом «г» следующего содержания:

«г) недостоверность представленной получателем субсидии информации.».

2.2. В пункте 10:

2.2.1. В абзаце первом слова «на счет поставщика социальных услуг в течение 10 рабочих дней со дня подписания договора» заменить словами «на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня после принятия Уполномоченным органом РС(Я) решения о предоставлении компенсации».

2.2.2. В абзаце втором слова «на счет поставщика социальных услуг в течение 10 рабочих дней со дня подписания договора» заменить словами

«на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня после принятия Уполномоченным органом РС(Я) решения о предоставлении компенсации».

2.2.3. Дополнить третьим, четвертым, пятым абзацами следующего содержания:

«На первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение договора, получатели субсидий должны соответствовать следующим требованиям:

1) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

2) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, предусмотренные пунктом 3 настоящего Порядка.».

2.2.4. Дополнить подпунктом «з» следующего содержания:

«з) сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности.».

2.2.5. Абзац одиннадцатый после слов «Уполномоченный орган РС(Я)» дополнить словами «в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия)».

2.3. Пункт 12 дополнить словами «выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия) и Министерством финансов Республики Саха (Якутия), а также в случае недостижения показателей результативности».

2.4. Пункт 12.2 после слова «компенсации» дополнить словами «, а также в случае недостижения показателей результативности».

2.5. Пункт 13 дополнить абзацем первым следующего содержания: «Расчет показателей результативности производится Уполномоченным органом Республики Саха (Якутия).».

3. Внести в Порядок предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение (возмещение) части затрат на выполнение комплекса рыбохозяйственных работ в водных объектах рыбохозяйственного значения Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 20 февраля 2016 г. № 38, следующие изменения:

3.1. В абзаце четвертом:

3.1.1. После слова «производится» дополнить словами «не позднее десятого рабочего дня после принятия Государственным комитетом Республики Саха (Якутия) по делам Арктики (далее - Госкомитет) решения о предоставлении субсидии».

3.1.2. Слова «счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации» заменить словами «или корреспондентский счет, открытые получателями субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях».

3.1.3. Слова «Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по делам Арктики (далее – Госкомитет)» заменить словом «Госкомитета».

3.2. В пункте 5.3:

3.2.1. Абзац шестой дополнить словами «, а также сроки и формы отчетности о достижении показателей результативности получателем субсидии;».

3.2.2. В абзаце восьмом слова «, установленных при ее предоставлении;» заменить словами «предоставления субсидии, недостижении показателей результативности предоставления субсидии, а также положение о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) решения о наличии потребности в указанных средствах».

3.2.3. Абзац десятый после слова «порядок» дополнить словом «, формы».

3.2.4. Абзац четырнадцатый после слов «разрабатывается Госкомитетом» дополнить словами «в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия),».

3.3. Дополнить пунктом 5.3.1 следующего содержания:

«5.3.1. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

3) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, предусмотренные разделом II настоящего Порядка».

3.4. Наименование раздела VI дополнить словами «, недостижения показателей результативности предоставления субсидии».

3.5. В пункте 6.1 после слов «предоставления субсидий» дополнить словами «, недостижения показателей результативности предоставления субсидии».

3.6. В пункте 7.1 слова «В случаях образования остатка субсидии, не использованного» заменить словами «При образовании неиспользованного в отчетном году остатка субсидии, в случае отсутствия решения Госкомитета, принятого по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия), о наличии потребности в указанных средствах,».

3.7. Абзац второй пункта 9.3 признать утратившим силу.

4. Внести в Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат юридических лиц в рамках финансовой поддержки, предусмотренной сертификатом в целях реализации мероприятий по стимулированию мобильности граждан в Республике Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 июля 2016 г. № 236, следующие изменения:

4.1. В пункте 1.2:

4.1.1. В подпункте «в» слова «Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Государственным комитетом Республики Саха (Якутия) по занятости населения».

4.1.2. В подпункте «з» слова «Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия) (далее - Министерство)» заменить словами «Государственным комитетом Республики Саха (Якутия) по занятости населения (далее - Госкомитет)».

4.2. В пункте 1.3 слова «Министерство и орган государственного финансового контроля» заменить словами «Госкомитет и Министерство финансов Республики Саха (Якутия)».

4.3. В пункте 2.7:

4.3.1. Подпункт «е» после слов «заработной платы» дополнить словами «на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения.».

4.3.2. Дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Республики Саха (Якутия) в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения.».

4.4. В пункте 3.1:

4.4.1. В абзаце первом слово «Министерство» заменить словом «Госкомитет».

4.4.2. В абзаце втором слова «государственным казенным учреждением» заменить словами «Госкомитетом через государственное казенное учреждение».

4.5. Пункт 3.4 после слов «представляет в» дополнить словами «Госкомитет через».

4.6. В пункте 3.6:

4.6.1. Абзац первый после слова «осуществляется» дополнить словами «Госкомитетом посредством», слово «комиссией» заменить словом «комиссии».

4.6.2. Абзац второй после слова «создаются» дополнить словом «Госкомитетом».

4.7. В пункте 3.10:

4.7.1. В абзаце первом слова «доводит Министерству» заменить словами «доводит Госкомитету».

4.7.2. В абзаце втором слово «Министерство» заменить словом «Госкомитет».

4.8. В пункте 3.11:

4.8.1. В абзаце первом слово «Министерства» заменить словом «Госкомитета», слова «с центром занятости населения» исключить.

4.8.2. В абзаце втором слова «утверждается Министерством» заменить словами «разрабатывается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия) и утверждается Госкомитетом».

4.8.3. В абзаце четвертом слова «в том числе возможность (невозможность) осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, неиспользованные в течение текущего финансового года» заменить словами «положения о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий при принятии Госкомитетом по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) решения о наличии потребности в указанных средствах;».

4.8.4. В абзаце восьмом после слова «порядок» дополнить словом «, формы».

4.8.5. Дополнить абзацами тринадцатым, четырнадцатым следующего содержания:

«сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности;

положение о порядке и сроках возврата субсидии (остатков субсидий) в бюджет Республики Саха (Якутия) в случае образования неиспользованного в отчетном финансовом году остатка субсидии на финансовое обеспечение затрат и отсутствия решения Госкомитета, принятого по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия), о наличии потребности в указанных средствах.».

4.9. Наименование раздела V изложить в новой редакции: «Порядок и сроки возврата субсидии в бюджет Республики Саха (Якутия)».

4.10. Пункт 5.1 изложить в новой редакции:

«5.1. Возврат субсидии в бюджет Республики Саха (Якутия) производится в случаях:

а) нарушения получателем субсидии условий, установленных при её предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и уполномоченным органом государственного финансового контроля Республики Саха (Якутия);

б) недостижения показателей результативности предоставления субсидии.».

4.11. В абзаце шестом пункта 1.4, в подпункте «а» пункта 2.3, в пункте 2.4, в подпункте «в» пункта 2.7, в пункте 3.2, в подпункте «е» пункта 3.3,

в пунктах 3.7, 3.9, 5.1, 5.2, 5.3, в разделе VII слово «Министерство» в соответствующих падежах заменить словом «Госкомитет» в соответствующих падежах.

5. Внести в Порядок предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат юридических лиц в рамках реализации мероприятий по организации стажировок молодых специалистов, востребованных на рынке труда в производственных предприятиях Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 01 июля 2016 г. № 236, следующие изменения:

5.1. Пункт 3.4 после слов «представляет в» дополнить словами «Госкомитет через».

5.2. В пункте 3.6:

5.2.1. Абзац первый после слова «осуществляется» дополнить словами «Госкомитетом посредством», слово «комиссией» заменить словом «комиссии».

5.2.2. Абзац второй пункта 3.6 после слова «создаются» дополнить словом «Госкомитетом».

5.2.3. В абзаце четвертом слово «Министерство» заменить словом «Госкомитетом».

5.3. В пункте 3.10:

5.3.1. В абзаце первом слово «Министерству» заменить словом «Госкомитету».

5.3.2. В абзаце втором слово «Министерство» заменить словом «Госкомитет».

5.3.3. В абзаце третьем слова «между центром занятости населения и работодателем» исключить.

5.4. В пункте 3.11:

5.4.1. В абзаце первом слово «Министерства» заменить словом «Госкомитета», слова «с центром занятости населения» исключить.

5.4.2. В абзаце втором слова «утверждается Министерством» заменить словами «разрабатывается в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия) и утверждается Госкомитетом».

5.4.3. В абзаце четвертом слова «в том числе возможность (невозможность) осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются остатки субсидии, не использованные в течение текущего финансового года» заменить словами «положения о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом

году остатки субсидий при принятии Госкомитетом по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) решения о наличии потребности в указанных средствах;».

5.4.4. В абзаце восьмом после слова «порядок» дополнить словом «, формы».

5.4.5. Дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым следующего содержания:

«сроки и формы предоставления получателем субсидии отчетности о достижении показателей результативности;

положение о порядке и сроках возврата субсидии (остатков субсидий) в бюджет Республики Саха (Якутия) в случае образования не использованного в отчетном финансовом году остатка субсидии на финансовое обеспечение затрат и отсутствия решения Госкомитета, принятого по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия), о наличии потребности в указанных средствах.».

5.5. В пункте 2.6:

5.5.1. Подпункт «ж» после слова «отсутствие» дополнить словами «на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения», слова «по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах».

5.5.2. Подпункт «л» перед словом «работодатели» дополнить словами «на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения».

5.5.3. Дополнить пунктом «м» следующего содержания:

«м) на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, получатели субсидии не должны получать средства из бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка;».

5.6. Наименование раздела V изложить в новой редакции: «Порядок и сроки возврата субсидии в бюджет Республики Саха (Якутия)».

5.7. Пункт 5.1 изложить в новой редакции:

«5.1. Возврат субсидии в бюджет Республики Саха (Якутия) производится в случаях:

а) нарушения получателем субсидии условий, установленных при её предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных главным

распорядителем как получателем бюджетных средств и уполномоченным органом государственного финансового контроля Республики Саха (Якутия);

б) недостижения показателей результативности предоставления субсидии.».

5.8. В подпункте «и» пункта 1.2, в пунктах 1.3, 2.4, в подпункте «в» пункта 2.6, в пунктах 3.1, 3.2, в подпункте «е» пункта 3.3, в пункте 3.7, в абзацах первом и втором пункта 3.9, в пунктах 5.2, 5.3, в разделе VI слово «Министерство» в соответствующих падежах заменить словом «Госкомитет» в соответствующих падежах.

6. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 сентября 2016 г. № 340 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат на организованную закупку шкур волка, щенка волка на территории Республики Саха (Якутия)» изменения:

6.1. В преамбуле слова «частью 1 статьи 48 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» исключить, слова «Воспроизводство и сохранение охотничьих ресурсов на 2012 – 2019 годы» заменить словами «Охрана окружающей среды Республики Саха (Якутия) на 2012 – 2019 годы».

6.2. В Порядке предоставления субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение затрат на организованную закупку шкур волка, щенка волка на территории Республики Саха (Якутия):

6.2.1. Пункт 1.2 дополнить словами «и лимитов бюджетных средств, доведенных в установленном порядке до Министерства».

6.2.2. Абзац второй пункта 1.15 изложить в следующей редакции:

«несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, определенным подпунктом «а» настоящего пункта, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов; недостоверность представленной получателем субсидии информации;».

6.2.3. Дополнить пунктом 1.3.1 следующего содержания:

«1.3.1. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения:

1) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а получатели субсидий – индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

3) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

4) получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых актов на цели, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего Порядка;

5) у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом Республики Саха (Якутия).».

6.2.4. Пункт 2.4 после слова «организациях» дополнить словами «, но не позднее пятнадцати рабочих дней после принятия решения о предоставлении субсидии».

6.2.5. Пункт 2.7 изложить в новой редакции:

«2.7. Для получения субсидии на финансовое обеспечение затрат по закупке шкур волка, щенка волка на основании соглашения, заключенного с Министерством, получатель субсидии представляет в Министерство следующие документы:

а) заявление о перечислении причитающейся субсидии;

б) справку-расчет о размере субсидии на финансовое обеспечение затрат по форме согласно приложению к настоящему Порядку.».

6.2.6. Пункт 3.1 после слова «разрабатывается» дополнить словами «в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Республики Саха (Якутия)».

6.2.7. В пункте 3.2:

6.2.7.1. Абзац девятый после слова «порядок» дополнить словом «, формы».

6.2.7.2. Дополнить абзацами четырнадцатым, пятнадцатым и шестнадцатым следующего содержания:

«сроки и формы представления получателем субсидии отчетов о достижении показателей результативности;

положение о возможности осуществления расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, при принятии главным распорядителем как получателем бюджетных средств по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) решения о наличии потребности в указанных средствах;

порядок и сроки возврата субсидии (остатков субсидии) в бюджет Республики Саха (Якутия) в случае образования неиспользованного в отчетном финансовом году остатка субсидии на финансовое обеспечение затрат и отсутствия решения Министерства, принятого по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия), о наличии потребности в указанных средствах.».

6.2.8. Раздел IV дополнить абзацем первым следующего содержания:

«Показателем результативности предоставления субсидии являются закупленные шкуры волка, щенка волка.».

6.2.9. Пункт 5.1 после слова «субсидии» дополнить словами «, выявленного по фактам проверок, проведенных Министерством и Министерством финансов Республики Саха (Якутия), а также в случае недостижения показателей результативности».

6.2.10. Дополнить разделом IX следующего содержания:

«IX. Использование остатков субсидий, неиспользованных в отчетном финансовом году

Осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых являются неиспользованные в отчетном финансовом году остатки субсидий, возможно при принятии Министерством по согласованию с Министерством финансов Республики Саха (Якутия) решения о наличии потребности в указанных остатках субсидий.».

7. Внести в Регламент Правительства Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 03 ноября 2010 № 490, следующие изменения:

7.1. Пункт 3.7 раздела III дополнить абзацем следующего содержания:

«Исполнительные органы государственной власти Республики Саха (Якутия) направляют корреспонденцию в адрес Главы Республики Саха (Якутия) после согласования ее с курирующим заместителем Председателя Правительства Республики Саха (Якутия); в случае направления писем,

касающихся расходования бюджетных средств, – с Председателем Правительства Республики Саха (Якутия)».

7.2. Пункт 4.3.20 раздела IV дополнить абзацем следующего содержания:

«Во всех случаях устранение замечаний Департамента по государственно-правовым вопросам по проекту решения Правительства осуществляется в срок не более 3 (трех) рабочих дней».

8. Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 27 мая 2016 г. № 181 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на финансовое обеспечение строительства объектов инфраструктуры территории опережающего социально-экономического развития в Республике Саха (Якутия)» признать утратившим силу.

9. Исполнительным органам государственной власти Республики Саха (Якутия), являющимся главными распорядителями бюджетных средств, при предоставлении субсидий из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) внести изменения в Порядки предоставления субсидий в части установления показателей результативности и (или) порядков расчета показателей результативности и прав главного распорядителя, как получателя бюджетных средств, устанавливать в соглашении конкретные показатели результативности на основании указанного Порядка (при необходимости).

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

11. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства
Республики Саха (Якутия)



Е. ЧЕКИН